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1 JOHDANTOA

Työn tekemisen muodot moninaistuvat työn murroksessa (Anttila ym. 
2018). Erilaiset tavat yhdistellä yrittäjyyttä, palkkatyötä, opiskelua ja 
sosiaaliturvaa yleistyvät, ja yksilöillä on entistä useammin erilaisia 
rooleja työelämässä. Esimerkiksi palkkatyön ohella voi toimia yrittäjänä 
vaikkapa laskutuspalveluja hyödyntämällä tai toiminimellä. Tällaista 
yritystoimintaa, joka ei muodosta yrittäjän pääasiallista elinkeinoa, 
kutsutaan hybridiyrittäjyydeksi tai sivutoimiyrittäjyydeksi.

Tutkimuskirjallisuudessa hybridiyrittäjyydellä (hybrid entrepreneur-
ship) viitataan yleensä nimenomaan päätoimisen palkkatyön ohessa 
harjoitettuun yritystoimintaan (esim. Folta, Delmar & Wennberg 2010; 
Demir ym. 2020). Suomalaisessa aiemmassa tutkimuksessa sivutoi-
misella yrittäjyydellä on kuitenkin viitattu myös muun kuin palkkatyön 
ohella tapahtuvaan yrittämiseen (esim. Viljamaa ym. 2015; Lith 2010). 
Tässä artikkelissa termi hybridi- tai sivutoiminen yrittäjä viittaa juuri 
edellä mainittuun laajempaan tulkintaan.

Artikkelin tavoitteena on tarkastella sitä, millaista arvoa hybridiyrit-
täjät haluavat yritystoiminnallaan tuottaa. Erityinen huomio kohdistuu 
siihen, ovatko hybridiyrittäjät kiinnostuneita tuottamaan muutakin kuin 
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taloudellista arvoa eli esimerkiksi yhteiskunnallista, kulttuurillista tai 
ekologista arvoa omalla yritystoiminnallaan. Artikkelissa esitellään, 
miten käsitys arvon tuottamisesta eroaa eri taustamuuttujien suhteen. 
Näitä taustamuuttujia ovat sukupuoli, vastaajan ikä, vastaajan koulutus-
tausta, yrityksen ikä, toimiala, minkä rinnalla yrittäjyys on sivutoimista, 
yritystoiminnan muoto ja yrityksen sijainti. Lisäksi tarkastellaan arvon 
tuottamista suhteessa hybridiyrittäjän kasvutavoitteisiin. Tavoitteena on 
siten selvittää, onko sivutoimisten yrittäjien kasvutavoitteiden ja muun 
kuin taloudellisen arvon tuottamisen välillä yhteyttä.

Seuraavaksi tarkastellaan mitä vastuullisella yritystoiminnalla tar-
koitetaan, ja millaista arvoa yritystoiminnalla voidaan tuottaa yhteis-
kunnallisesti.

2 VASTUULLISUUS JA KESTÄVÄ KEHITYS

Yrityksen vastuullisuutta lähestytään yleensä kestävän kehityksen 
periaatteiden pohjalta. Kolmen pilarin (ekologinen, taloudellinen ja 
sosiaalinen) vastuullisuusajattelu on vakiintunut yleiseksi tavaksi 
ymmärtää vastuullisuustyö yrityksissä ja organisaatioissa. Kestävän 
kehityksen lähtökohtana on pyrkimys sovittaa taloudellinen kehitys 
sosiaaliseen ja ekologiseen kestävyyteen. Perinteisesti yritysten odo-
tetaan toimivan mahdollisimman tehokkaasti ja kannattavasti, mutta 
tämän odotuksen rinnalle on noussut yhä kasvava vaatimus yritysten 
toiminnan kestävyydestä myös ekologisesta ja sosiaalisesta näkökul-
masta. Ekologinen vastuu pitää sisällään mm. luonnonvarojen sääs-
teliään käytön, jätekuormituksen vähentämisen, ilmastonmuutoksen 
torjumisen, luonnon monimuotoisuuden ylläpidon ja pyrkimyksen 
hiilineutraalisuuteen. Sosiaalisessa vastuussa keskeisiä vaatimuk-
sia ovat mm. työntekijöiden hyvinvoinnista ja osaamisesta huoleh-
timinen, hyvien toimintatapojen noudattaminen, ihmisoikeuksien 
kunnioittaminen ja hyvien suhteiden ylläpitäminen lähiympäristöön 
(Joutsenvirta ym. 2011). 

Hybridiyrittäjien vastuullisuutta ei ole tietääksemme aiemmin tut-
kittu. Hybridiyrittäjillä harvoin on sivutoimisen yrittäjyyden aikana 
työntekijöitä, joten sosiaalinen vastuu näyttäytyy lähinnä pyrkimyk-
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senä eettiseen toimintaan suhteessa sosiaaliseen ympäristöön eli eri 
sidosryhmiin. Toisaalta itse yritystoiminnan lähtökohtana voi olla sosi-
aalisen vastuun edistäminen yhteiskunnassa, esimerkiksi yhdenver-
taisuuskonsultti voi tavoitella yritystoiminnalla itselleen tuloja mutta 
samalla edistää työllään yhdenvertaisuutta työelämässä. Ekologisen 
vastuun käytännön ilmenemistapojen voidaan ajatella olevan vahvasti 
kytköksissä yrityksen toimialaan, esimerkiksi vaateteollisuudessa 
toimiva hybridiyrittäjä voi panostaa uusiutuvien materiaalien hyödyn-
tämiseen tai vastaavasti paljon kalustoa tarvitseva hybridiyrittäjä voi 
pohtia yhteisomistusmallien mahdollisuuksia. Taloudellinen vastuu 
liittyy luonnostaan osaksi yritystoimintaa, joten myös hybridiyrittä-
jillä voidaan ajatella olevan lähtökohtaisesti pyrkimys taloudelliseen 
vastuullisuuteen. Hybridiyrittäjillä yritystoiminnan merkitys yksilön 
talouden kannalta on kuitenkin pienempi, jolloin voidaan ajatella 
taloudellisen vastuun alikorostuvan verrattuna päätoimiseen yrittä-
jyyteen. 

Toisaalta liiketoiminnan vastuullisuudesta voidaan myös rakentaa yri-
tykselle kilpailuetu. Toimimalla vastuullisesti ja viestimällä siitä, yritys 
parantaa mainettaan keskeisten sidosryhmien silmissä. Ekologisen 
vastuullisen edistämisen toimet voivat tuottaa uutta liiketoimintaa, 
parantaa kulurakennetta ja resurssitehokkuutta sekä vähentää riippu-
vuutta kriisiherkistä toimitusketjuista. Taloudellinen vastuullisuus on 
ekologisesti ja sosiaalisesti vastuullisen toiminnan edellytys yrityksissä, 
ilman taloudellista vastuullisuutta ei muutakaan vastuullisuuden osa-
aluetta voida edistää pitkällä tähtäimellä. 

3 AINEISTO JA MENETELMÄT 

3.1 Aineiston keruu

Tutkimusaineisto on kerätty verkkopaneelilla eli alustalta, jossa haluk-
kaat voivat osallistua verkkokyselyihin. Käytimme Norstat Groupin 
verkkopaneelia, johon kuuluu jopa 45 000 aktiivista panelistia Suo-
messa. Aineistokriteeriemme mukaan kaikki kyselyymme vastaajat 
olivat osa-aikaisia yrittäjiä (yrittäjyys yhdistettynä toiseen ensisijaiseen 
toimeentulokeinoon). Vastauksia kerättiin 400 vuoden 2021 maalis-
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kuussa. Lisäksi vastaajia saatiin jakamalla linkkiä aktiivisesti sosiaa-
lisen median kanavissa sekä Uusyrityskeskuksen kautta. Tätä kautta 
vastaajia tuli vielä 88 eli kokonaisvastaajamäärä aineistossa on 488.

3.2 Käytetyt muuttujat

Muun kuin taloudellisen arvon tuottamista kysyttiin vastaajilta kysy-
myksellä ”Missä määrin pyrit yritystoiminnallasi tuottamaan myös 
muuta kuin taloudellista arvoa (esim. yhteiskunnalliset, kulttuuriset 
tai ekologiset tavoitteet)”. Vastauksissa käytettiin 7-portaista Likertin 
asteikkoa, jossa 1=en lainkaan ja 7=merkittävissä määrin.

Tässä artikkelissa peilataan tuloksia erilaisiin taustamuuttujiin. Näitä 
olivat sukupuoli, vastaajan ikä, vastaajan koulutustausta, yrityksen 
ikä, toimiala, minkä rinnalla yrittäjyys on sivutoimista, yritystoiminnan 
muoto ja yrityksen sijainti. Taulukossa 1 on esitetty eri vastausvaih-
toehdot kunkin muuttujan suhteen sekä vastaajien jakautuminen eri 
luokkiin.
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Taulukko 1. Taustamuuttujat ja vastaajien jakaumat.

Muuttuja Vastausvaihtoehdot
Sukupuoli 1) 

2) 
3)

mies (n=251)
nainen (n=229)
muu tai en halua vastata (n=6)

Koulutustausta 1) 
2) 

3)

Perusaste (n=17)
Toinen aste/keskiaste  
(lukio/ammatillinen tutkinto) (n=190)
Korkea-aste (yliopisto tai  
ammattikorkeakoulu) (n=280)

Toimiala 1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7)

Alkutuotanto (n=21)
Valmistus ja rakentaminen (n=33)
Kauppa (n=52)
Matkailu- ja ravitsemisala (n=11)
Rahoitus ja kiinteistöt (n=18)
Asiantuntijapalvelut (n=196)
Muut palvelut (n=148)

Minkä rinnalla yrittä-
jyys on sivutoimista

1) 
2) 
3) 
4) 
5)

Palkkatyön (n=295)
Eläkkeen (n=50)
Opiskelun (n=79)
Vanhempainvapaan tms. (n=10)
Työttömyyden (n=52)

Yritystoiminnan 
muoto

1) 
 

2) 
 

3)

Y-tunnus (toiminimi, osakeyhtiö, osuus-
kunta, avoin yhtiö) (n=281)
Kevytyrittäjä (toimii laskutuspalvelun 
kautta, ei y-tunnusta) (n=123)
Freelance tai palkkioperusteinen 
toiminta (verokortilla) (n=82)

Yrityksen sijainti 1) 
2) 
3)

Kaupunkimaiset kunnat (n=408)
Taajaan asutut kunnat (n=49)
Maaseutumaiset kunnat (n=31)

Lisäksi tässä artikkelissa haluttiin peilata tuloksia sen suhteen, mil-
laiset kasvuaikomukset vastaajalla oli. Vastaajalta kysyttiin seuraava 
kysymys: ”Onko sinulla tavoitteena sivutoimisen yritystoiminnan kas-
vattaminen?”. Vaihtoehtona oli 1) Ei, olen tyytyväinen nykyiseen tilan-
teeseen, 2) Haluan kasvattaa yritystä niin paljon, että se työllistää minut 
päätoimisesti ja 3) Haluan kasvattaa yritystäni mahdollisimman paljon 
ja työllistää myös muita. Vastaajista suurin osa (51 %) oli tyytyväinen 
nykyiseen tilanteeseen, eikä halunnut kasvattaa yritystä. Päätoimisuu-
teen asti yritystoimintaansa halusi kasvattaa 35 prosenttia vastaajista 
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ja 13 prosenttia halusi kasvattaa yritystään mahdollisimman paljon 
työllistääkseen myös muita.

Seuraavaksi testattiin keskiarvojen eroja sekä varianssianalyysin että 
t-testien avulla. Varianssianalyysiä (ANOVA) käytettiin silloin, kun halut-
tiin verrata keskiarvoja useamman ryhmän välillä ja t-testiä silloin, kun 
haluttiin verrata eroja kahden ryhmän välillä. 

4 TULOKSET

Vastaukset osoittavat, että suuri osa hybridiyrittäjistä haluaa tuottaa 
yrittäjyydellään muutakin kuin taloudellista arvoa (yhteiskunnallista, 
kulttuurista tai ekologista arvoa). Kuviossa 1 on esitetty vastausten 
jakautuminen kaikkien vastanneiden kesken. Jopa 52 prosenttia vas-
tanneista on vastannut arvon 5–7 eli he tavoittelevat merkittävissä 
määrin muunkin kuin taloudellisen arvon tuottamista omalla yritys-
toiminnallaan. Toisaalta 33 prosenttia on vastannut arvon 1–3 eli heille 
yhteiskunnallisilla, kulttuurisilla tai ekologisilla arvoilla ei ole kovin 
suurta merkitystä omassa yritystoiminnassaan.

Kuvio 1. Muun kuin taloudellisen arvon tuottaminen oman 
yritystoiminnan kautta.
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Tulokset eroavat sen mukaan, minkä rinnalla yrittäjyys on sivutoi-
mista (p<0,05). Taulukossa 2 on esitetty keskiarvot eri ryhmien kesken. 
Korkein keskiarvo on niillä vastaajilla, joilla yrittäjyys on sivutoimista 
opiskelun rinnalla (ka 4,9) ja sen jälkeen niillä, joilla se on sivutoimista 
työttömyyden rinnalla (ka 4,5). Alhaisin keskiarvo löytyy niiltä, joille 
yrittäjyys on sivutoimista eläkkeen rinnalla (ka 3,7). Vastaajan iällä 
saattaa olla pieni vaikutus vastauksiin. Vastaajan ikä korreloi nega-
tiivisesti muun kuin taloudellisen arvon tuottamisen kanssa (r=-0,12, 
p<0,01), mutta toisaalta ikäluokat eivät eroa tilastollisesti merkitsevästi 
toisistaan. Lisäksi voidaan todeta, että korrelaatio on heikko, vaikka se 
onkin tilastollisesti merkitsevä. Tulosten perusteella voidaan varovai-
sesti sanoa, että nuoremmille vastaajille on hieman enemmän tärkeää 
tuottaa muutakin kuin taloudellista arvoa.

Taulukko 2. Muut kuin taloudelliset arvot ja minkä rinnalla 
yrittäjyys on sivutoimista.

Minkä rinnalla yrittäjyys on sivutoimista? Keskiarvo  
(keskihajonta)

Palkkatyön rinnalla 4,3 (1,9)

Eläkkeen rinnalla 3,7 (2,0)

Opiskelun rinnalla 4,9 (1,8)

Vanhempainvapaan tms. rinnalla 4,1 (2,3)

Työttömyyden rinnalla 4,5 (2,0)

Keskiarvojen ero, tilastollinen merkitsevyys p<0,05

Myös miesten ja naisten välillä on eroja. Miesten keskiarvo kysymyksen 
kohdalla on 4,1 ja naisten 4,5. Ero sukupuolten välillä on tilastollisesti 
melkein merkitsevä (p<0,05). Naisille on miehiä hieman tärkeämpää 
tuottaa yritystoiminnallaan myös muuta kuin taloudellista arvoa. 

Vastaukset muun kuin taloudellisen arvon tuottamisesta erosivat 
tilastollisesti merkitsevästi (p<0,01) toimialojen kesken. Taulukossa 3 
on esitetty keskiarvot toimialoittain. Korkeimmat keskiarvot löytyvät 
matkailu- ja ravitsemisalalta (ka 5,0) ja muista palveluista (ka 4,8). 
Matalin keskiarvo löytyy vastaajilta, joiden sivutoimisen yrittäjyyden 
toimialana on valmistus ja rakentaminen (ka 3,6).
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Taulukko 3. Muut kuin taloudelliset arvot ja toimialat.

Sivutoimisen yrittäjyyden toimiala Keskiarvo 
(keskihajonta)

Alkutuotanto 4,1 (2,0)

Valmistus ja rakentaminen 3,6 (2,1)

Kauppa 4,4 (2,1)

Matkailu- ja ravitsemisala 5,0 (1,7)

Rahoitus ja kiinteistöt 4,2 (1,8)

Asiantuntijapalvelut 4,1 (1,9)

Muut palvelut 4,8 (1,8)

Keskiarvojen ero, tilastollinen merkitsevyys p<0,01

Muun kuin taloudellisen arvon tuottaminen erosi tilastollisesti erittäin 
merkitsevästi (p<0,001) eri kasvutavoitteiden suhteen. Mitä suurem-
mat kasvutavoitteet vastaajalla on, sitä korkeampi on myös muun kuin 
taloudellisen arvon tuottamisen keskiarvo. Kaikista korkein se on niillä, 
jotka haluavat kasvattaa yritystä mahdollisimman paljon ja työllistää 
myös muita (ka 5,3) ja seuraavaksi korkein niillä, jotka haluavat kas-
vattaa yritystä niin paljon, että se työllistää yrittäjän päätoimisesti (ka 
4,7). Matalin se on vuorostaan niillä, joilla ei ole kasvutavoitteita (ka 
3,9). Näyttää siis siltä, että yritystä kasvattamaan pyrkivät vastaajat 
haluavat merkittävästi tuottaa myös yhteiskunnallista, kulttuurillista 
ja ekologista arvoa yritystoiminnallaan.

Taulukko 4. Muut kuin taloudelliset arvot ja kasvutavoitteet.

Kasvutavoitteet Keskiarvo 
(keskihajonta)

Olen tyytyväinen nykyiseen tilanteeseen 3,9 (2,0)

Haluan kasvattaa yritystä niin paljon, että se 
työllistää minut päätoimisesti

4,7 (1,8)

Haluan kasvattaa yritystäni mahdollisimman 
paljon ja työllistää myös muita

5,3 (1,6)

Keskiarvojen ero, tilastollinen merkitsevyys p<0,001
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Keskiarvot eivät eronneet eri koulutustaustan omaavien kesken eikä 
yritystoiminnan muodon suhteen. Myöskään yrityksen sijainti ei vai-
kuttanut keskiarvoihin eikä yrityksen ikä.

5 JOHTOPÄÄTÖKSET

Tämän artikkelin tarkoituksena oli tarkastella hybridiyrittäjien ajatuksia 
arvon tuottamisesta oman yritystoimintansa kautta. Erityinen kiinnos-
tus oli siinä, miten hybridiyrittäjät ajattelevat tuottavansa muuta kuin 
taloudellista arvoa yritystoiminnallaan. Tulosten perusteella voidaan 
sanoa, että suurin osa hybridiyrittäjistä haluaa tuottaa muutakin kuin 
taloudellista arvoa eli esimerkiksi yhteiskunnallista, kulttuurillista tai 
ekologista arvoa.

Vastaajat erosivat useiden taustamuuttujien suhteen ajatuksistaan 
arvon tuottamisesta. Tärkeintä muun kuin taloudellisen arvon tuotta-
minen oli niille, joille yrittäjyys oli sivutoimista opiskelun rinnalla ver-
rattuna erityisesti eläkkeen rinnalla toimivien ajatuksiin. Eläkeläisille 
tämä ei ollut niin suuri tavoite. Tämä saattaa osittain liittyä ikään, koska 
lievä korrelaatio löytyi muun kuin taloudellisen arvon tuottamisen ja iän 
välillä. Nuoremmille sukupolville näyttäisi kestävän kehityksen arvot 
nousevan vielä tärkeämmiksi, kun verrataan eläkeiässä oleviin ihmisiin. 
Ylipäätään arvojen mukainen työ on nuoremmille sukupolville erittäin 
tärkeää. Nuorisobarometri 2019 mukaan 88 prosenttia 15–29-vuotiaista 
on sitä mieltä, että työn pitää vastata omia arvoja (Haikkola & Mylly-
niemi 2020). EVAn arvotutkimuksen mukaan nuoret ovat myös muita 
valmiimpia tinkimään elintasostaan ympäristön hyväksi (Metelinen 
2019). Vuoden 2016 nuorisobarometrin mukaan 66 prosenttia nuorista 
katsoi, että tuotantoa ja kulutusta tulisi vähentää ympäristösyistä ja 58 
prosenttia oli samaa mieltä väitteen ”jatkuvasti kasvava talous on mah-
dottomuus maapallon rajallisuuden vuoksi” kanssa. Ja vain noin puolet 
(52 %) vastaajista piti talouskasvua ylipäänsä toivottavana. Voidaankin 
sanoa, että valtaosa nuorista on omaksunut näkemyksen, että nykyinen 
kasvulle perustuva talousjärjestelmä ei ole yhteensopiva ekologisesti 
kestävän tulevaisuuden kanssa (Piispa & Myllyniemi 2019). Nuoremmat 
sukupolvet suhtautuvatkin selkeästi kriittisemmin ajatukseen siitä, että 
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jatkuva kasvu olisi ainoa tapa pyrkiä taloudelliseen kestävyyteen kuin 
vanhemmat sukupolvet. 

Naisille muun kuin taloudellisen arvon tuottaminen on vielä tärkeäm-
pää kuin miehille. Tämä on linjassa Hirvosen ja Vanhatalon (2018) 
tulosten kanssa, joiden mukaan varsinkin nuorten ikäluokkien nai-
set tuntevat usein syyllisyyttä siitä, että elämäntapa ei ole tarpeeksi 
ympäristöystävällinen. Tutkimuksemme siis vahvistaa ymmärrystä 
siitä, että naisilla on miehiä suurempi tarve tuottaa myös muuta kuin 
taloudellista arvoa työelämässä. 

Jos tarkastellaan toimialoja, muut palvelut yhdistettynä matkailu- ja 
ravitsemisalaan erottuvat joukosta. Niillä aloilla toimivat vastaajat 
haluavat muita enemmän tuottaa muuta kuin taloudellista arvoa yri-
tystoiminnallaan. Matkailu saattaa liittyä esimerkiksi paikallisuuteen 
ja sen korostamiseen ja toisaalta esimerkiksi kulttuuripalvelut itses-
sään tuottavat kulttuurista arvoa yhteiskunnassa. Lisäksi matkailu ja 
ravitsemisalan asiakkaat voivat olla myös muihin toimialoihin verrat-
taessa tietoisempia ja vaativampia vastuullisuuden toteutumisesta ja 
tämä sitten näkyy matkailualan toimijoiden toiminnassa.

Erityisen mielenkiintoista on, että kasvutavoitteilla näyttäisi olevan 
vahva yhteys siihen, että hybridiyrittäjä haluaa tuottaa muutakin kuin 
taloudellista arvoa. Mitä vahvemmat kasvutavoitteet yrittäjällä on, 
sitä enemmän hän haluaa tuottaa yhteiskunnallista, kulttuurillista tai 
ekologista arvoa. On selvä, että muita työllistämällä tuotetaan merkit-
tävää yhteiskunnallista arvoa. Näyttääkin siltä, että yrityksen kasvua 
tavoittelevat selvästi tunnistavat tämän, jolloin kasvu ei liity pelkästään 
taloudellisiin arvoihin vaan vahvasti myös yhteiskunnallisiin arvoihin.

Yksi tapa toteuttaa vastuullisuutta yrittäjänä on toimia yhteiskunnal-
lisena yrittäjänä. Aikaisemmin yhteiskunnallinen yrittäjyys yhdistet-
tiin herkästi vain sosiaali- ja terveyssektoriin. Uutta yritystoimintaa, 
jossa yhdistyy yhteiskunnallisen hyvän tuottaminen ja yrittäminen, 
voi kuitenkin syntyä minkä tahansa yhteiskunnallisen epäkohdan tai 
mahdollisuuden ympärille. Nuorten kiinnostus toimia työelämässä 
omien arvojen mukaisesti ja löytää uusia vaihtoehtoja jatkuvan kasvun 
tavoittelulle voikin tulevaisuudessa lisätä yhteiskunnallista yrittäjyyttä. 



276 277

Hybridiyrittäjyys taas mahdollistaa kenelle tahansa helpon tavan 
kokeilla esimerkiksi yhteiskunnallista yrittäjyyttä. 
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